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1. Stav objektu a nástěnných maleb, příčiny a důsledky

poškození

1.1. Stav objektu

Původně románský kostel z 1. třetiny 13. století, který prošel přestavbou

v 2. polovině 14. století, byl výrazně upravován až v pozdním baroku. Do této

doby byl kostel zchátralý a neudržovaný. Další jeho stavební úpravy proběhly

v druhé polovině 19. století. Stávající podoba kostela je výsledkem puristické

rekonstrukce po požáru v roce 1904, která výrazným způsobem zasáhla

do většiny stavebních konstrukcí. Od té doby byla údržba kostela dlouhodobě

nedostatečná, resp. zcela zanedbaná. Poslední úpravy kostela v 2. polovině

20. století se týkaly střechy, na kterou byla položena nová krytina. Tato oprava

zamezila dlouhodobému zatékání dešťové vody do stavebních konstrukcí, jako

krovu, zdiva a klenby. Projekt obnovy
1
řeší statické zajištění zdi, zesílení

základů, zajištění stropní konstrukce lodi, sanaci krovů a problematiku

odvodnění okolí kostela.

1.2 Příčiny poškození objektu

1.2.1 Stavebně statické poruchy nosného zdiva

Zdivo kostela je porušeno smykovými a tahovými trhlinami, které dosahují

šířky od 5mm do 45 mm. Podle zpracovaného projektu prostupují trhliny vždy

celou stěnou a tvoří tak jednotlivé samostatné bloky, které výrazně snižují

stabilitu objektu. Vznik trhlin způsobuje nerovnoměrné sedání jednotlivých

úseků zdiva a nerovnoměrné přetvoření základů, které může souviset s jejich

nedostatečným provedením. Důvodem postupné a dlouhodobé deformace zdiva

je možné hledat už v době vzniku gotického kostela (svědčí o tom dodatečně

přisazený opěrný pilíř na severní stěně lodi), ale i v pozdější době, kdy byla

odstraněna západní věž. Trhliny ve zdivu, jak na vnějším, tak vnitřním líci zdiva,

jsou dodnes plně aktivní i přesto, že byly při poslední rekonstrukci kostela

zajištěny.

1
Projekt obnovy zpracovalo Pozemní stavitelství Praha-západ, Karlštejnská ulice 8,

Chýnice v roce 2011
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1.2.2 Zvýšená vlhkost zdiva objektu

Vedle popsaných stavebních poruch jsou důsledkem zvýšené vlhkosti zdiva

také nepřizpůsobené technické instalace, především okapní svody.

Jednou z hlavních příčin zvýšené vlhkosti objektu je vzlínající voda. K této

skutečnosti přispívá i nedostatečně zajištěný odvod srážkové vody z okapních

svodů do bezpečné vzdálenosti od objektu. Voda, která se shromažďuje u paty

obvodového zdiva, se postupně vsakuje do půdy, odkud je transportována na

principu kapilárního vzlínání přes neodizolované základy do nadzemního zdiva.

Nejvíce postižené zdivo lze sledovat v severozápadní a severovýchodní části

lodi, kde enormní zavlhčení dosahuje výšky 1,5 m.

Další vážnou příčinou zavlhčení zdiva je nedostatečný odvod srážkové vody

ze střechy objektu, která přetéká na stavební konstrukce. Tato skutečnost se

negativně projevuje nejvíce na severní stěně presbytáře, resp. na jeho opěrném

pilíři. Ten je v důsledku poddimenzovaného sběrníku situovaného právě nad ním

prakticky stále zavlhčen. K poškození dochází především díky snadnému

a rychlému transportu vody, který umožňují trhliny na vnějším plášti.

Na jihovýchodním nároží lodi je navíc poškozen okapní žlab, k jehož

deformaci došlo v důsledku růstu a následného mechanického působení vyšších

rostlin (keře a pnoucí rostliny).

1.3 Stav nástěnných maleb

Nástěnné malby v presbytáři z konce 14. století byly restaurovány v letech

1914 a 1953. Současný havarijní stav maleb je mimo neuspokojivých

vlhkostních poměrů také důsledkem zcela opomíjené údržby, která nebyla

prováděna prakticky po celou 2. polovinu 20. století.

Nástěnná malba v presbytáři je dochována na klenbě, Vítězném oblouku

a stěnách. Barevné úpravy jsou dochovány na všech kamenných prvcích. Po

celém obvodu presbytáře je v dolních partiích (přibližně do výšky

1,5 m od úrovně stávající podlahy) natažena nová omítková vrstva (patrně jde

o recentní úpravu z 2. poloviny 20. století).
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1.4 Příčiny poškození maleb

1.4.1 Statické poruchy nosného zdiva

Poruchy nosného zdiva se buď přímo, nebo postupně přenášejí

i do omítkových vrstev. Výrazně svislý průběh trhlin na nástěnných malbách

presbytáře v podstatě kopíruje poruchy nosného zdiva. Poškození maleb

trhlinami lze dále sledovat po obvodu všech klenebních čel, kde již dochází

k postupnému uvolňování částí omítkových vrstev od podkladu. V menší míře se

pak trhliny objevují na klenbě presbytáře.

1.4.2 Zvýšená vlhkost

Příčinou poškození maleb v interiéru presbytáře vlivem zvýšené vlhkosti je

podobně jako u zdiva kombinace zatékající srážkové vody a vody vzlínající.

Mezi další faktory poškození maleb z vnitřní struktury lze uvést i kondenzační

a hygroskopickou vlhkost. Nejčastější příčinou kondenzace jsou nestabilní

klimatické podmínky v průběhu roku. K těm může docházet např. při větrání

objektu v jarních měsících.

Negativní dopad vlhkostních poměrů na nástěnnou malbu se nejvýrazněji

projevuje v severovýchodní části presbytáře. V těchto místech je stav maleb

kritický. Vlhkost dosahuje de facto do úrovně hrotitého záklenku přiléhajícího

okna, a je tak v celém presbytáři nejvyšší. V přítomnosti vody pak probíhá

převážná většina korozních procesů anorganických materiálů (fyzikální,

chemické a biologické).

1.4.3 Zvýšený obsah vodorozpustných solí

Společně s vodou jsou do zdiva a nástěnné malby transportovány

vodorozpustné soli (nejčastěji dusičnany, chloridy a sírany), které svými

destruktivními mechanismy (krystalizací a hydratací) poškozují porézní materiál.

To se projevuje jak krystalizací na povrchu malby, na níž se utvářejí nejrůznější

formy výkvětů (eflorescence), tak krystalizačními a hydratačními tlaky pod

povrchem v různých hloubkách (subflorescence). V důsledku toho dochází
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k destrukci omítek spojené s jejich následným odpadáváním. Viditelné poškození

vlivem vodorozpustných solí se nejvýrazněji projevuje ve zmiňované

severovýchodní části presbytáře.

1.4.4 Vliv živých organismů

S dostatečným stupněm zavlhčení zdiva a také dostatkem světla souvisí

i biologická koroze (v našem případě plísně a řasy). Tu lze spolu se zvýšenou

vlhkostí a salinitou sledovat opět v severovýchodní části presbytáře. Na povrchu

malby jsou vytvořeny souvislé barevné (převážně zelené) povlaky řas o různých

tloušťkách. Řasy pronikají do pórovitého systému omítky, kde v důsledku svého

množení zvětšují objem a následnými expanzivními tlaky rozrušují nástěnnou

malbu.
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2 Komplexní restaurátorský průzkum

2.1 Průzkum vybraných stavebních konstrukcí

2.1.1 Úvod

Ze stavebních konstrukcí byly sledovány pouze takové, na kterých je

provedena malba a to buď přímo na povrch dané konstrukce, nebo na povrch

upravený omítkovou vrstvou. Popis jednotlivých konstrukcí je proveden na

základě vizuálního a hloubkového sondážního průzkumu.

K datování některých dřevěných konstrukcí byla použita nedestruktivní

dendrochronologická metoda průzkumu. Její výsledky jsou zohledněny při

rozboru objektu a výkladu stavebních dějin kostela v teoretické části. Vzhledem

k tomu, že je dendrochronologická analýza jednou z možných metod průzkumu

a vzhledem ke zvolené koncepci průzkumu, jsou její realizace a její výsledky

zařazeny v praktické části.

Výsledky průzkumu stavebních konstrukcí jsou konfrontovány se stavebním

vývojem kostela na základě písemných a hmotných pramenů.

2.1.2 Loď

Zdivo kostela je provedeno z lomového kamene. Z doby výstavby

románského kostela pochází lícované řádkové zdivo dochované v nepravidelně

vysokých vrstvách na severní a západní straně lodi. Hloubka zdiva je 0,9 m.

Stavebním materiálem je místní rula zděná na vápennou maltu. Stejným

materiálem je provedeno i mladší gotické zdivo v části lodi kostela a celém


[…]


Sb2 19,1 2,9 12,0 19,2

Sb3 19,3 8,9 12,1 19,2

Sb4 19,4 16,7 12,2 19,3

Sb5 18,1 8,3 12,1 8,0

Sb6 18,3 19,3 11,8 19,3

Sb7 18,0 11,3 11,3 12,3

Sb8 18,1 19,3 11,9 17,8

SV1 17,9 10,2 11,6 10,3

SV2 17,7 14,8 11,5 19,3

SV3 17,9 19,4 12,0 18,0

SV4 17,9 19,4 11,8 12,6

SV5 18,5 19,3 11,7 16,5

SV6 17,9 12,7 11,6 11,8

SV7 18,5 19,3 12,1 17,9

SV8 18,7 3,3 11,9 7,4

SV9 19,2 10,3 12,3 10,3

V1 19,2 9,4 12,4 10,9

V2 19,6 7,8 12,3 7,6

JV1 19,2 7,0 12,5 7,3

JV2 19,8 8,0 12,6 8,2

Jb1 19,2 10,7 12,8 12,0

Jb2 19,7 7,7 12,3 8,3

Jb3 19,6 7,6 12,9 9,8

Ja1 19,1 5,3 12,9 6,5

Ja2 19,7 5,1 12,5 5,4

Ja3 19,9 4,9 12,5 6,1

Ja4 20,0 5,0 12,6 5,7

Ja5 18,5 4,8 12,5 6,3

Ja6 19,6 6,0 12,7 5,9

Ja7 18,5 6,3 12,1 6,3

Ja8 19,0 4,4 12,6 5,1
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8. Seznam vyobrazení
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9. Seznam obrazových příloh

9.1.1. Restaurátorský stratigrafický průzkum omítkových

a barevných vrstev
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9.1.2. Průzkum omítek a malt
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9.1.3. Mikrobiologický průzkum

94

9.1.4. Nedestruktivní průzkum barevné vrstvy (XRF)
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9.1.5. Lokalizace odběrů vzorků a měřených míst
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9.1.6. Fotodokumentace restaurátorských prací
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Obrázek 1 – Jižní stěna presbytáře (Ja). Referenční plocha

s postavou sv. Petra, stav před restaurováním
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Obrázek 2 – Jižní stěna presbytáře (Jb), stávající stav
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Obrázek 3 – Jihovýchodní stěna presbytáře (JV), stávající stav
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Obrázek 4 – Východní stěna presbytáře (V), stávající stav
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Obrázek 5 – Severovýchodní stěna presbytáře (SV), stávající stav
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Obrázek 6 – Severní stěna presbytáře (Sb), stávající stav
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Obrázek 7 – Severní stěna presbytáře (Sa), stávající stav
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Obrázek 8 – Severovýchodní stěna presbytáře
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Obrázek 9 – Referenční plocha nástěnné malby (Ja),

fotografická dokumentace omítek v bočním světle
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Obrázek 10 – Referenční plocha nástěnné malby (Ja), detail postavy sv.

Petra. Stav před restaurováním

Obrázek 11 – Sonda čištění na referenční ploše
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Obrázek 12 – Sonda čištění na referenční ploše

Obrázek 13 – Referenční plocha nástěnné malby (Ja), detail postavy sv.

Petra. Zkouška a následná realizace čištění pomocí houby Wišab
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Obrázek 14 – Referenční plocha nástěnné malby (Ja), detail postavy sv.

Petra. Zkouška a následná realizace dočištění pomocí jemných skelných vláken

Obrázek 15 – Referenční plocha nástěnné malby (Ja), detail postavy sv.

Petra. Zkouška a následná realizace dočištění pomocí skelných vláken
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Obrázek 16 – Referenční plocha nástěnné malby (Ja). Realizace hloubkové

konsolidace omítkových vrstev v části čelního oblouku

Obrázek 17 – Referenční plocha nástěnné malby (Ja). Realizace hloubkové

konsolidace omítkových vrstev v části čelního oblouku, stav po dokončení
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Obrázek 18 – Referenční plocha nástěnné malby (Ja). Dokumentace postupu

prací při odstraňování defektů, jejich konsolidaci a následném vytmelení

Obrázek 19 – Referenční plocha nástěnné malby (Ja). Aplikace maltové

směsi v místech peků
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Obrázek 20 – Referenční plocha nástěnné malby (Ja). Aplikace maltové

směsi v místech peků, stav po tmelení

Obrázek 21 – Referenční plocha nástěnné malby (Ja). Detail vytmelených

ploch, stav v průběhu aplikace maltové směsi

112

Obrázek 22 – Referenční plocha nástěnné malby (Ja). Aplikace prchavého

pojiva (cyklododekan)
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Obrázek 24 – Celkový pohled na referenční plochu, stav po částečném

vyretušování tmelů
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Obrázek 25 – Pohled na referenční plochu, stav po částečném vyretušování

tmelů ve střední části draperie

Obrázek 26 – Detail referenční plochy malby, stav v průběhů barevné

reintegrace temlů
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Obrázek 27 – Spodní levá partie referenční plochy, stav po provedení retuší

Obrázek 28 – Detail obličeje sv. Petra, stav po provedení retuší
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Obrázek 29 – Detail draperie sv. Petra, stav po barevné reintegraci tmelů

Obrázek 30 – Levá střední část referenční plochy, stav po barevné

reintegraci temelů
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Obrázek 31 – Střední část referenční plochy, stav po barevné reintegraci

tmelů

Obrázek 32 – Střední část referenční plochy, stav po barevné reintegraci

tmelů
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Obrázek 33 – Spodní partie referenční plochy, stav po barevné reintegraci

tmelů

Obrázek 34 – Spodní partie referenční plochy, stav po barevné reintegraci

tmelů
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Obrázek 35 – Spodní partie referenční plochy, stav po barevné reintegraci

tmelů

Obrázek 36 – Detail obličeje sv. Petra, stav po retuši
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