Oponentní posudek bakalářské práce

předmět posudku:

předmětem posudku je bakalářská práce, která v teoretické části zpracovává dějiny objektu středověkého kostela sv. Jiljí v Uhlířských Janovicích, se zaměřením na jeho stavební úpravy a s nimi související restaurování nástěnných maleb v interieru, včetně formulace ikonografických souvislostí. Její praktická část zahrnuje restaurátorský průzkum nástěnných maleb v presbytáři kostela a následný rozšířený restaurátorský průzkum a referenční restaurování části středověkých nástěnných maleb na východní straně jižní stěny presbytáře - postava sv. Petra nalevo od okna.

autor práce:

DiS. David Zeman

vedoucí práce:

doc. Jaroslav J. Alt, akad. mal.

1/ Hodnocení vypracování teoretické části, zvolené koncepce praktické části a realizace restaurátorského zásahu

Student měl v rámci zadání v teoretické části, jak je uvedeno výše, zpracovat stavební dějiny objektu s přihlédnutím k faktorům, které ovlivnily předmět praktické části jeho práce, zejména pak měla být rešerše provedena s ohledem na předešlá restaurování nástěnných maleb. V rámci praktické části své bakalářské práce měl dále pan David Zeman za úkol komplexně a také referenčně pro ostatní malby restaurovat vymezenou plochu malby s postavou, zobrazující svatého Petra. Ke splnění úkolu bylo však také zapotřebí provést restaurátorský průzkum v dostatečném rozsahu i pro ostatní plochy, nesoucí výtvarnou výzdobu středověkými nástěnnými malbami. Dle zadání praktické práce šlo o zpracování restaurátorského destruktivního i nedestruktivního průzkumu všech stěn presbytáře a průzkumu rozšířeného, který se týkal vlastní restaurované plochy s nástěnnou malbou.

Teoretická část bakalářské práce přináší fakta, plynoucí z archivních pramenů a dalších dokumentů, které se podařilo v této věci nalézt - vychází z farní kroniky, archivních dokumentů z oblastního i národního archivu, fotoarchivu Národního památkového ústavu, ale i důležitých novinových článků. Zadání, kdy se měl student snažit ve své práci zprostředkovat v maximální možné míře vědomosti, týkající se zejména předmětu průzkumu a budoucího restaurování, tedy nástěnných maleb v presbytáři, se podařilo naplnit a celek teoretické části je doplněn nástinem soudobého stupně poznání stavebního vývoje kostela. Také je logicky a dle zadání ponejvíce věnována pozornost vývoji objektu po požáru roku 1904, kdy došlo v rámci obnovy k puristickým úpravám stavitelem L.Láblerem a kdy také (roku 1914) došlo k restaurování maleb, objevených odbornou veřejností ještě na sklonku devatenáctého století (Bohumil Matějka) a přiřazených roku 1906 Maxem Dvořákem, kterého sem vyslala C.K. komise, k těm nejzajímavějším v Čechách.

Celkově je souhrn informací, více či méně ovlivňujících další průzkum a restaurování, podán srozumitelně a v dostatečné míře a lze ho považovat za jedno z východisek další práce. Ikonografický rozbor, charakteristika maleb a jejich časové zařazení vychází i z článků našich předních odborníků na danou tematiku, případně z konzultací. Několik formálních nepřesností či nedostatků je možné považovat za nepřiliš podstatné a výsledek prakticky neovlivňující. Tak například podlahu presbytáře netvoří „skládaná dlažba z cementu“, jak je uvedeno, nýbrž betonové tvarovky. Dále je možno vytknout fakt, že některé stavební prvky jsou v práci komentovány jako druhotně upravené (ostění z presbytáře do sakristie), ale stav ostatních komentován není, i když jsou zde druhotné zásahy také zřejmé - mělo by to být u všech částí

nebo u žádné. Na straně 14 je zmíněna v popisu kamenná náhrobní deska. I když to nesouvisí s nástěnnými malbami, bylo by vhodné zmínit, zda je na ní nápis, zda se ví, či ostatky kryje. Doporučoval bych také více propojovat informace v textu s odkazy na obrazovou dokumentaci, zvláště u popisů prvků či celé stavby.

Praktická část předpokládala svým zadáním provedení průzkumu v rámci celého presbytáře, který měl za cíl kromě zjištění stavu dotčených ploch, nesoucích výtvarnou výzdobu, zejména identifikaci předchozích intervencí. Zkoumány byly zásahy nejmladší, tedy z restaurování z roku 1953-54 provedené V. Teršem, předchozí restaurování, dokončené v září 1914 vídeňským akademickým malířem J. Böhmem a případné stopy starších obnov. Průzkum, využívající kromě archivních rešerší všech dostupných metod neinvazivního průzkumu včetně fotodokumentace stavu před restaurováním (prohlídka v rozptýleném a bočním světle, rentgenová fluorescenční prvková analýza, IR reflektografie, prohlídka s osvětlením zdrojem v UV části spektra, termovize-termografie, perkusní metoda a d.) byl doplněn sondážním průzkumem ve vrstvách depozitů, přemaleb, retuší a podkladových vrstev omítek a malt. Laboratorní analýzy, zahrnující například mikroskopickou analýzu statigrafie, určení pigmentů, pojítka i granulometrii, byly prováděné ve spolupráci s Ústavem chemické technologie restaurování památek VŠCHT v Praze. Dále byl proveden i průzkum z hlediska dendrochronologického datování dřevěných prvků stavby, a další průzkumy, týkající se obsahu vodou rozpustných solí a vlhkosti obecně, příčin a rozsahu biologického napadení (plísně, řasy, mikrovegetace obecně) a s tím souvisejících klimatických podmínek stavby.

Student měl za úkol na základě vyhodnocení těchto informací a informací dalších, získaných v archivu i in situ, vypracovat návrh na restaurování celku presbytáře i vybraného úseku maleb, jako referenční plochy, která by dala směr případnému (a z hlediska zájmu památkové péče více než žádoucímu) restaurování všech ploch v presbytáři, které nesou výtvarnou výzdobu nástěnnými malbami, případně dekorem. Návrh na restaurování byl po schválení vedoucím práce realizován na ploše východní části jižní stěny presbytáře, kdy byly sejmuty nečistoty a provedena základní konsolidace v celém rozsahu plochy jižní stěny, vymezené výběhy klenebních žeber. Restaurátorskému zásahu byla podrobena nástěnná malba se zobrazením postavy sv. Petra a její nejbližší okolí. V průběhu prací se ukázalo, že poslední restaurování nepřineslo v této oblasti tak masivní přemalby, jako na severní stěně. Dalším důležitým zjištěním byl relativně dobrý stav tmelů a doplňků z restaurování v roce 1914 (oproti tmelům z posledního restaurování), v této souvislosti bylo rozhodnuto některé zejména starší tmely ponechat. Ve spolupráci s technologií byl vytvořen materiál pro tmelení a vysprávkování a byly provedeny četné zkoušky tmelů, které měly ověřit vhodnost jejich struktury a materiálových vlastností. Vlastní restaurování probíhalo následovně: po čištění, které z povrchu odstranilo prachové depozity a pavučiny byly odstraněny i druhotné tmely v místech peků, jejichž okraje byly konsolidovány vápennou nanosuspencí. V místech snížené adheze omítek k podkladu byla provedena hloubková injektáž. Po vytmelení defektů byla na těchto plochách provedena tečková nápodobivá retuš, skládaná z barevných a neutrálních ploch tak, aby výsledná barevnost odpovídala ve zvolené míře okolí. Z obvyklých konzervačních postupů byla i vzhledem k restaurování dalších souvisejících ploch vypuštěna fixáž barevné vrstvy. Výsledek přípravné fáze, tedy tvorba záměru a koncepce i vlastní restaurování splňuje beze zbytku zadání, neboť je zde dosaženo žádoucího průniku informací - jak z hlediska mezioborového, díky spolupráci technologa a restaurátora, ale také, a to je další žádoucí efekt, se vzájemně doplňují informace z plošně rozsáhlého průzkumu presbytáře, který ovlivnil restaurování referenční plochy zjištěním situací, odlišných od této plochy. Zároveň jsou zkušenosti a zjištění, dosažené vlastní obnovou referenční plochy z velké části možné využít při restaurování zbytku presbyteria.

Kriticky zde lze poznamenat snad jedinou věc: pokud restaurujeme část celku, musíme myslet na meze rozsahu restaurovaného, v případě nástěnných maleb tedy na hranice plochy, které jsou zákroku podrobeny. Logicky byla v tomto případě očištěna, tedy prachových depozitů zbaven větší plocha, vymezená architektonickým členěním. Hranice přímo restaurovaného výjevu se však musela někde zastavit, někde ještě byly revidovány a nahrazovány tmely, v sousedství již ne. Je samozřejmé, že restaurování muselo zohlednit i požadavky investora a příslušného zástupce památkové péče a že výsledek je jistě únosným kompromisem. Z hlediska celku je však nyní velmi důležité, aby restaurování pokračovalo obdobným způsobem a zejména v brzké době, neboť i při nynějším použití velmi šetrné metody restaurování (vápenné tmely, retuš akvarelovými barvami, absence fixace barevné vrstvy) bude napojování v delším časovém horizontu stále obtížnější.

2/ Hodnocení restaurátorské zprávy a dokumentace

U restaurátorské dokumentace oceňuji obsáhlost a u studentů zdejší Fakulty restaurování tradičně vysokou úroveň provedeného přírodovědného průzkumu, analyzovaného a definovaného do jasně strukturovaných výstupů. Pozitivně lze hodnotit i úroveň fotodokumentace včetně grafického znázornění různých situací, úroveň veškerých grafických zobrazení je velmi dobrá, i text byl očividně podroben jazykové korektuře a až na v úvodu zmíněné nevýznamné nepřesnosti neobsahuje věcné či pravopisné chyby či překlepy (případně se je autorovi tohoto posudku nepodařilo odhalit).

Předložená bakalářská práce ve své teoretické i praktické části splňuje podmínky, dané zákonem o památkové péči i dalšími metodickými pokyny v oblasti památkové péče, jakožto i formální pravidla stanovená Fakultou restaurování UPa. Také její vypovídající hodnota je jak v případě textu i obrazové dokumentace velmi dobrá, zvláště je nutno ocenit v četných obrazových přílohách pečlivě provedený zakres stavu a dokumentaci poškození pro celou plochu presbytáře, jehož průzkum byl zadáním. V případě dokumentace restaurování referenční plochy je kromě toho i dostatečným způsobem podána informace o rozsahu jednotlivých technologických úkonů, který mohou (doufejme, že v blízké budoucnosti) sloužit jako významný zdroj informací pro další restaurování.

Celkově hodnotím prezentaci výsledků průzkumů i vlastní obnovu jako úspěšné, jejich písemnou a obrazovou dokumentaci jako dostatečnou a vyhovující a doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Brně dne 16. září 2012

Mgr. Petr Severa